05/01/2024, 13:51 sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1247172

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1247172 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 1287 / 2023 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.015193/2023-21
Seropédica-RJ, 15 de março de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ÁREA CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CEPEA-CSA)

No décimo quinto (15) dia do mês de março (03) de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze
horas (14h), seria realizada a Reunião Ordinária do mês de março de 2023 do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Área de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, na sala de Reuniões do Instituto de Ciências Humanas e Sociais,
em Seropédica, com a presidência do Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando
com a presença dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as): Pedro Paulo de Oliveira Silva,
Luiz Felipe Brandão Osorio, Daniel Ribeiro de Oliveira, Heliana Maria Ceballos
Aguilar, Hailton Pinheiro de Souza Junior, Sueli Aparecida Moreira e Caio Peixoto
Chain, na qualidade de Diretores de Instituto e Coordenadores de Curso. Em virtude da
Reunião Extraordinária do CEPE e da Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, parte dos conselheiros titulares não puderam comparecer. Constatou-se que não
houve quórum. Para constar, eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração do
Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e após lida,
discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 17:30 )
CAIO PEIXOTO CHAIN

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO
PPGER (11.39.00.14)
Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 14:02 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:30 )
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2652268

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 14:35 )
HAILTON PINHEIRO DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCJ (12.28.01.00.00.00.82)

Matrícula: 2091083

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:34 )
HELIANA MARIA CEBALLOS AGUILAR

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAU (12.28.01.00.00.00.00.34)

Matrícula: 1157918

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:48 )
LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
ICHS (12.28.01.24)
Matrícula: 1898171

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:48 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 14:04 )
PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IT (12.28.01.27)

Matrícula: 386935

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 21:39 )
SUELI APARECIDA MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1674770

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1287, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 15/03/2023 e o código

de verificação: 63ee8e9601

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf